
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26131

ACQUEDOTTO PUGLIESE
Decreto 23 novembre 2015  prot. n. 119204
Esproprio.

IL DIRIGENTE

Premesso che
·	con Deliberazione del C.I.P.E. del 3 agosto 2007 è stato approvato il progetto definitivo “Acquedotto po-

tabile del Sinni Lotti I, II e III , ed è stata dichiarata la Pubblica Utilità dell’opera nonché è stato apposto il 
vincolo preordinato all’esproprio per i beni ricadenti nelle aree interessate;

·	con provvedimento n. 9890 del 17 luglio 2009 il Ministero delle Infrastrutture – Provveditorato Interre-
gionale Opere Pubbliche di Puglia e Basilicata ha conferito all’Acquedotto Pugliese S.p.A. la delega delle 
potestà espropriative relative ai lavori di cui all’oggetto, prorogate con successivo atto dirigenziale del 
medesimo Provveditorato n. 9113 del 19 ottobre 2015;

·	l’Acquedotto Pugliese ha accettato detta delega, costituendo l’Ufficio per le Espropriazioni e nominando 
responsabile del procedimento di esproprio il geom. Vito Cascini;

·	con successiva Deliberazione del 18 novembre 2010, il suddetto C.I.P.E. ha approvato una variante re-
lativa al terzo lotto e riguardante alcune variazioni di percorso della condotta nei territori dei comuni di 
Galatone e Nardò;

·	con decreti prot. n. 0036046 e n. 0036051 emessi in data 25.03.2011, nonché con decreti prot. n. 0113595 
– prot. n. 0113592 – prot. n. 0113596 – prot. n. 0113594 e prot. n. 0113593, emanati in data 10/10/2011, 
ed infine con decreto prot. n. 0120588 del 26/10/2011, è stata ordinata l’occupazione anticipata degli 
immobili, ricadenti in agro di Salice Salentino, Veglie, Leverano, Nardò e Galatone - necessari per i lavori 
di realizzazione dell’opera pubblica “de qua”;

·	le conseguenti immissioni in possesso delle aree, con contestuale accertamento della consistenza dei 
beni oggetto di occupazione, sono state eseguite nei giorni 20 aprile – 11, 12, 13, 25, 26, 27 maggio 
dell’anno 2011, nonché nei giorni 9, 10, 11, 23, 24, 25 novembre e 19 dicembre del medesimo anno;

·	con provvedimenti n. 135630 del 12/11/2012 - n. 153449 del 17/12/2012 - n. 42389 del 15/04/2013 – n. 
84288 del 31/07/2013 e n. 27740 del 14/03/2014, pubblicati nel BURP ai sensi del comma 7 dell’art. 26 
del D.P.R. n. 327/01, è stato decretato di corrispondere a titolo di indennità per l’espropriazione dei fondi 
occorsi alla realizzazione della citata opera pubblica:
-	alla ditta Martina Grazio la somma di € 107.263,00=;
-	alla ditta D’Agostino Grazia, Vincenzo, Rosa, Concetta, Francesco, Giuseppa, Giuseppe e Maria – Marti-

na Antonio Francesco, Cosimina, Lucia e Marilena la complessiva somma di € 3.461,00=;
-	alla ditta Zecca Giuseppe la somma di € 14.974,50=;
-	alla ditta Zecca Fabio la somma di € 6.956,50=;
-	alla ditta Perrone Antonio, Salvatore, Maria Antonia e Lucia la complessiva somma di € 4.637,00=;
-	alla ditta Calabriso Fernando, Luigi, Salvatore e Maria Pasqualina la complessiva somma di € 5.144,50=;
-	alla ditta Quarta Vito, Aurora e Valeria € 2.559,50=;
-	alla ditta Macchia Pasquale la somma di € 2.936,00=;
-	alla ditta Macchia Maria Antonietta la somma di € 1.824,00=;
-	alla ditta Chirivì Salvatore la somma di € 6.899,00=;
-	alla ditta Zecca Fernando la somma di € 11.247,00=;
-	alla ditta Macchia Angelo la somma di € 5.102,00=;
-	alla ditta Latino Grazia Rosaria e Rizzello Cosimo Antonio la complessiva somma di € 6.447,50=;
-	alla ditta Sabetta Maria Rosaria la somma di € 8.352,50=;
-	alla ditta Valentino Rossella Carla la somma di € 8.769,00=;
-	alla ditta Valentino Maria Lucia la somma di € 5.889,00=;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626132

-	alla ditta Valentino Antonio la somma di € 16.343,50=;
-	alla ditta Valentino Donato Salvatore la somma di € 9.110,00=
-	alla ditta Frisenda Salvatore e Magno Rita la complessiva somma di € 17.803,25=;
-	alla ditta Frisenda Salvatore la somma di € 5.326,00=;
-	alla ditta Saponaro Cosimo la somma di € 6.935,00=;
-	alla ditta Mazzotta Milva la somma di € 1.183,50=;
-	alla ditta Mazzotta Anna Cosima la somma di € 2.983,00=;
-	alla ditta Mazzotta Maria Lucia la somma di € 1.545,00=;
-	alla ditta Mazzotta Battista Francesco la somma di € 1.192,00=
-	alla ditta Mazzotta Teresa la somma di € 2.967,00=;

• Dato atto che sono state corrisposte le suddette indennità alle sopra elencate ditte, le quali hanno rila-
sciato quietanza liberatoria dell’avvenuto pagamento;

Visti i frazionamenti catastali prot. n. 2015/LE0210252 approvato in data 04/11/2015 – n.ri 2015/
LE0219463, 2015/LE0219486 e 2015/LE0219489 approvati in data 18/11/2015;

Visto il D.P.R. 08/06/2001 n. 327 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento 
all’art. 23

DECRETA

1.	 E’ disposta in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO con codice fiscale n. 80017210727, 
ai fini di cui in narrativa, l’espropriazione dei beni immobili, siti nei territori dei Comuni di Nardò e Le-
verano, di proprietà delle Ditte riportate nell’elenco allegato al presente provvedimento, per formarne 
parte integrante ed inscindibile.

2.	 Alle proprietà divise o intercluse dall’esproprio suddetto e lasciata facoltà d’attraversamento della fascia 
di esproprio in un punto da concordare. Tale facoltà, con validità sino al 31/12/2018, non avrà alcun 
gravame per i proprietari, fatto salvo, a pena di decadenza, l’obbligo di sottoscrizione di dichiarazione 
d’intenti, sempre a cura dei proprietari, all’osservanza di tutte le prescrizioni tecniche che il personale 
di A.Q.P. territorialmente competente riterrà utile prevedere a tutela dell’opera idrica coinvolta. Alla 
scadenza del 31/12/2018 la facoltà dell’attraversamento sarà rinnovabile su richiesta di parte.

3.	 Il presente Decreto sarà notificato ai rispettivi intestatari e, ai sensi del co. 5 dell’art. 23 e del comma 
7 dell’art. 26 del D.P.R. 327/2001, pubblicato nel B.U.R.P., mentre la sua esecuzione deve intendersi 
assorbita dalla presa in possesso già eseguita con i verbali di consistenza redatti in conseguenza delle 
occupazioni anticipate realizzate ai sensi dell’articolo 22 bis.

4.	 Dalla notifica agli interessati il presente Decreto è opponibile, entro trenta giorni mediante ricorso 
all’Autorità Giudiziaria contro la stima di indennità determinata, ovvero entro sessanta giorni con ricor-
so al TAR Puglia, avverso i contenuti amministrativi dell’atto.

5.	 Il presente Decreto sarà registrato e trascritto presso i competenti Uffici Pubblici e saranno eseguite le 
operazioni di voltura nei registri catastali, in favore della REGIONE PUGLIA DEMANIO ACQUEDOTTO, con 
codice fiscale n. 80017210727 con sede in Bari, dei beni immobili espropriati per pubblica utilità con il 
presente provvedimento.

6.	 Trattandosi di opera di pubblica utilità, i cui espropri sono stati eseguiti in base al D.P.R. 327/2001 si 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26133

chiede l’esenzione da bolli, giusta Leggi 21/11/1967 n. 1149 e 26/10/1972 n. 642.

	Resp. Procedimento Espropriativo	 Dirigente Ufficio Espropri
	 Vito Cascini	 Vincenzo Salinaro



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-201626134

Allegato al Decreto n.  110204   del   23-11-2015

1 63 MARTINA Grazio nato a Leverano il
08/09/1958 MRTGRZ58P08E563F Via Rosselli n. 30 -

73045 Leverano Nardò 28 1736 
(ex1198) 2.182 13.812,00     93.451,00      

D'AGOSTINO Grazia nata a
Leverano il 08/09/1944 prop 4/32 DGSGRZ44P48E563D Raopt Strasse n. 17 -

Geislingen - Germania

D'AGOSTINO Vincenzo nato a
Leverano il 15/09/1936 prop 4/32 DGSVCN38P15E563U Via Bellini - 73045

Leverano

D'AGOSTINO Rosa nata a Leverano
il 03/10/1941 prop 4/32 DGSRSO41R43E563X Via Undici Febbraio n.

21 - 73010 Veglie

D'AGOSTINO Concetta nata a
Leverano il 22/10/1949 prop 4/32 DGSCCT49R62E563O Via F.lli Ruffini n. 11 -

7310 Veglie

D'AGOSTINO Francesco nato a
Leverano il 11/03/1947 prop 4/32 DGSFNC47C11E563A Via Capri n. 13 - 73045

Leverano

D'AGOSTINO Giuseppa nata a
Leverano il 26/02/1939 prop 4/32 DGSGPP39B66E563M Via G. Galilei n. 90 -

73045 Leverano

D'AGOSTINO Giuseppe nato a
Leverano il 02/05/1959 prop 2/32 DGSGPP59E02E563L Via Buonnarroti n. 150 -

73045 Leverano

D'AGOSTINO Maria nata a Leverano
il 01/07/1964 prop 2/32 DGSMRA64L41E563Y Via Trento n. 208 -

38023 Cles

MARTINA Antonio Francesco nato a
Leverano il 03/10/1962 prop 1/32 MRTNNF62R03E563T Trav. Pantelleria snc -

73045 Leverano

MARTINA Cosimina nata a Leverano
il 05/09/1954 prop 1/32 MRTCMN54P45E563T C.da Spisari snc -

73044 Galatone

MARTINA Lucia nata a Leverano il
13/12/1951 prop 1/32 MRTLCU51T53E563Z Via Oberdan n. 77 -

73047 Monteroni

MARTINA Marilena nata a Leverano
il 16/04/1964 prop 1/32 MRTMLN64D56E563Y Via N. Tommaseo n. 28

- 73010 Veglie

3 65 ZECCA Giuseppe nato a Copertino il
06/12/1978 ZCCGPP78T06C978B Via F.lli Rosselli snc -

73045 Leverano Nardò 28 950 360 1.485,00       13.489,50      

4 66 ZECCA Fabio nato a Nardò il
01/04/1979 ZCCFBA79D01F842X Via A. Magnani n. 11 -

73045 Leverano Nardò 28 949 360 1.059,00       5.897,50        

PERRONE Antonio nato a Leverano
il 22/04/1934  prop 1/4 PRRNTN34D22E563T Via Puccini n. 9 - 73045

Leverano

PERRONE Salvatore nato a
Leverano il 03/02/1940 prop 1/4 PRRSVT40B03E563R Via Ofanto n. 71 -

73045 Leverano

PERRONE Maria Antonia nata a
Leverano il 08/01/1946 prop 1/4 PRRMNT46A48E563S Via Garibaldi n. 29 -

73045 Leverano

PERRONE Lucia nata a Leverano il
13/09/1930 prop 1/4 PRRLMR30P53E563W Via U. Foscolo n. 22 -

73045 Leverano

CALABRISO Fernando nato a
Leverano il 08/04/1945 prop 1/4 CLBFNN45D08E563U Via Puglia n. 26 - 73045

Leverano

CALABRISO Luigi nato a Leverano il
12/11/1949 prop 1/4 CLBLGU49S12E563Y Via Tevere n. 38 -

73045 Leverano

CALABRISO Salvatore nato a
Leverano il 11/10/1940 prop 1/4 CLBSVT40R11E563H Via Puglia n. 22 - 73045

Leverano

CALABRISO Maria Pasqualina nata
a Leverano il 09/11/1937 prop 1/4 CLBMPS37S49E563A Via Lombardia n. 48 -

73045 Leverano

Nardò 1.098,00       3.539,00        

Nardò 2.001,00       3.143,50        

171  
169  
168  
172

408

6 68 28

1367  
1368  
1369  
1370

N. Ditta  proprietaria Fg. Part.

2

Altre indennità 
corrisposteCodice fiscale Indirizzo

5 67 28 1291  
1292

404   
404 

ComuneN. 
ditta

Indennità 
esproprio 

corrisposta

1.298,00       2.163,00        

Sup.    
Mq.

Nardò64 28 283



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 64 del 01-6-2016 26135

N. Ditta  proprietaria Fg. Part. Altre indennità 
corrisposteCodice fiscale Indirizzo ComuneN. 

ditta

Indennità 
esproprio 

corrisposta

Sup.    
Mq.

QUARTA Vito nato a Leverano il
18/03/1948 prop 1/3 QRTVTI48C18E563W Via Cesarea n. 165 -

73045 Leverano

QUARTA Aurora nata a Leverano il
25/11/1944 prop 1/3 QRTRRA44S65E563G Via Cesarea n. 175 -

73045 Leverano

QUARTA Valeria nata a Leverano il
04/02/1955 prop 1/3 QRTVLR55B44E563K Via Cesarea n. 55 -

73045 Leverano

8 70 MACCHIA Pasquale nato a Leverano
il 08/02/1964 MCCPQL64B08E563V Via Bari n. 26 - 73045

Leverano Nardò 28 661 271 798,00          2.138,00        

9 71/2 MACCHIA Maria Antonietta nata a
Leverano il 18/01/1958 MCCMNT58A58E563W Via Pisacane n. 78 -

73045 Leverano Nardò 28 662 249 733,00          1.091,00        

10 72 CHIRIVI' Salvatore nato a Leverano il
16/07/1952 CHRSVT52L16E563C Via Lecce n. 26 - 73045

Leverano Nardò 28 277 536 1.577,00       5.322,00        

11 73 ZECCA Fernando nato a Leverano il
16/09/1953 ZCCFNN53P16E563D Vico Armando Diaz n. 5

- 73045 Leverano Nardò 28 276 368 1.083,00       10.164,00      

12 75 MACCHIA Angelo nato a Copertino il
10/06/1972 MCCNGL72H10C978V Via Mincio - 73045

Leverano Nardò 28 298 2.340 1.845,00       3.257,00        

LATINO Grazia Rosaria nata a San
Pietro in Lama il 26/10/1949 prop 1/2 LTNGZR49R66I115C

Via Salvatore
d'Acquisto n. 7 - 73010
Porto Cesareo

RIZZELLO Cosimo Antonio nato a
Nardò il 08/06/1948 prop 1/2 RZZCMN48H08F842T

Via Salvatore
d'Acquisto n. 7 - 73010
Porto Cesareo

14 77 SABETTA Maria Rosaria nata a
Leverano il 23/10/1968 SBTMRS68R63E563J Via De Capelluti n. 24 -

43126 Parma Nardò 28 293 1.872 5.275,00       3.077,50        

15 90 VALENTINO Rossella Carla nata a
Leverano il 14/06/1966 VLNRSL66H54E563H Via A. Einstain n. 9 -

73045 Leverano Nardò 30 372      
(ex 283) 1.320 3.720,00       5.409,00        

16 91 VALENTINO Maria Lucia nata a
Leverano il 07/10/1976 VLNMLC76R47E563L Via A. Einstain n.30 -

73045 Leverano Nardò 30 374      
(ex 285) 890 2.508,00       3.381,00        

17 92 VALENTINO Antonio nato a
Leverano il 25/04/1944 VLNNTN44D25E563Q Via Petrarca n. 28 -

73045 Leverano
Nardò 

Leverano
30  
43

376      
(ex 277)  

356      
(ex 306

955   
1.322 6.417,00       9.926,50        

18 93 VALENTINO Donato Salvatore il
15/04/1970 VLNDTS70D15C978H Via don Minzoni n. 2 -

42011 Bagnolo in Piano Leverano 43 354     
(ex 305) 1.231 3.469,00       5.641,00        

FRISENDA Salvatore nato a
Copertino il 2507/1946 prop 1/2 FRSSVT46L25C978Q Via San Cosimo n. 52 -

73043 Copertino

MAGNO Rita nata a Copertino il
09/03/1950 prop 1/2 MGNRTI50C49C978T Via San Cosimo n. 52 -

73043 Copertino

20 95 FRISENDA Salvatore nato a
Copertino il 2507/1946 prop 1/2 FRSSVT46L25C978Q Via San Cosimo n. 52 -

73043 Copertino Nardò 35 643     
(ex 357) 340 958,00          4.368,00        

21 96 SAPONARO Cosimo nato a Veglie il
20/03/1958 SPNCSM58C20L711B Via F. Quarta n. 6 -

73010 Veglie Nardò 35 645     
(ex 218) 3.125 2.163,00       4.772,00        

22 97 MAZZOTTA Milva nata a Leverano il
21/07/1961 MZZMLV61L61E563D Via don Carlo Gnocchi -

73045 Leverano Nardò 35 648     
(ex 472) 70 197,00          986,50           

23 98 MAZZOTTA Anna Cosima nata a
Leverano il 07/03/1971 MZZNCS71C47E563V Via Nazzario Sauro n.

68 - 73045 Leverano Nardò 35 650     
(ex 471) 240 676,00          2.307,00        

24 99 MAZZOTTA Maria Lucia nata in
Germania il 04/10/1965 MZZLMA65R44Z112C Via Nazzario Sauro n.

68 - 73045 Leverano Nardò 35 652     
(ex 470) 196 552,00          993,00           

25 100 MAZZOTTA Battista Francesco nato
a Leverano il 07/09/1933 MZZBTS33P07E563D Via XXV Aprile n. 14 -

73045 Leverano Nardò 35 654     
(ex 469) 232 654,00          538,00           

26 101 MAZZOTTA Teresa nata a Leverano
il 31/10/1939 MZZTRS39R71E563Q Via Montegrappa n. 22 -

73045 Leverano Nardò 35 656     
(ex 468) 367 1.034,00       1.933,00        

                       Vito Cascini    Vincenzo Salinaro
                           Firmato           Firmato

Nardò

Nardò

Nardò 28 2.683,00       3.764,50        292 952

5.833,00       11.970,25      

279 584 793,00          

13 76

7 69 28

2.07019 94 35 641     
(ex 38)

      Resp.le Procedimento Espropriativo                                                        Dirigente Ufficio Espropri                                           

1.766,50        


